
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο 

του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α’/22.04.2005),

2. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/τ.Α’/03.12.2007), όπως ισχύει,

3. Το Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/τ.Α΄/25.6.2013) «περί τροποποίησης του π.δ. 85/2012 (Α’ 141)» κι ειδικότερα το άρθρο 1, που 

αφορά στη μετονομασία του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, 

4. Το Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153/τ.Α΄/25.6.2013) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών», 

5.  Το Π.Δ. 117/2012 (ΦΕΚ 202/τ. Α /19.10.2012) «περί τη σύσταση, συγχώνευση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών του 

Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών  και Δικτύων»

6. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 4168/ΕΥΣΣΑΑΠ 166/29.01.08 (ΦΕΚ 333/τ.Β’/29.02.2008) περί «τροποποίησης 

(αναδιάρθρωσης) της απόφασης σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης Αναπτυξιακών 

Προγραμμάτων» σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν. 3614/2007.

7. Την υπ’ αριθ. 7725/23.03.2007 Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί έγκρισης του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου 

Αναφοράς και τα Παραρτήματα Ι και ΙΙ αυτής. 

8. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό Ε (2007) 5439/6.11.2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. Κρήτης και 

Νήσων Αιγαίου, για την περίοδο 2007-2013.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΜΟΔ Α.Ε.
Ταχ. Δ/νση : ΛΟΥΙΖΗΣ ΡΙΑΝΚΟΥΡ 78Α ΑΘΗΝΑ
Ταχ.Κώδικας : 115 27
Πληροφορίες : ΙΩΑΝΝΑ ΠΡΙΦΤΗ
Τηλέφωνο : 210-7499209 2131310146
Fax : 2107488160
Email : efd@mou.gr

ΜΟΔ Α.Ε.

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΥΜΝΙΩΝ" με κωδικό MIS 479942 στο Επιχειρησιακό 

Πρόγραμμα "Κρήτη & Νήσοι Αιγαίου" 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΥΜΝΙΩΝ ΝΟΜΟΥ 
ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ

Προς:

ΧΩΡΑ
T.K : 852 00

ΑΘΗΝΑ, 10/03/2014
Α.Π. : 956

ΑΔΑ: ΒΙΚΑ46ΨΧΨΤ-ΜΞ5



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΔΗΜΟΥ ΚΑΛΥΜΝΙΩΝ" στον Αξονα Προτεραιότητας "12 - Τεχνική 

Υποστήριξη Εφαρμογής-Νότιο Αιγαίο" του Ε.Π. "Κρήτη & Νήσοι Αιγαίου". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

9. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΑΣΥΔ 14053/ΕΥΣ 1749/27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει.

10. Το με αρ. πρωτ. 11508/ΕΥΘΥ 566/16/03/2011 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης με θέμα 

«Διευκρίνιση σχετικά με την υποχρέωση εξέτασης της διαδικασίας διακήρυξης»

11. Την από 29.2.2008 Απόφαση της 1ης Συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης Ε.Π. Κρήτης και Νήσων Αιγαίου 

2007-2013, με την οποία  εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο

στην πρόσκληση έγγραφο.

12. Την απόφαση έγκρισης του προγράμματος ενεργειών του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κρήτης και 

Νήσων Αιγαίου » στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2007-13, για το έτος 2012

13. Την υπ. αριθμ. 16977/ΕΥΣ 2383/10-4-2012 (ΦΕΚ 1134 Β’ 1134/10-4-2012) τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 

55055/ΕΥΣ/5919/15.12.2011 (ΦΕΚ Β’ 3099/30-12-2011) εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις των Περιφερειακών 

Επιχειρησιακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ στην Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (ΜΟΔ) 

Α.Ε.

14. Την Υ.Α. 51540/ΕΥΣΣΑΑΠ 3628 ΦΕΚ1856/26.11.2010 περί καθορισμού των στοιχείων των προγραμμάτων τεχνικής 

υποστήριξης της εφαρμογής και της διαδικασίας υποβολής και έγκρισής τους και την υπ’ αριθμ. 9382/ΕΥΣΣΑΑΠ 387/2-3-2011

σχετική Ερμηνευτική Εγκύκλιο για την εφαρμογή της Υπουργικής Απόφασης περί καθορισμού των στοιχείων των 

προγραμμάτων τεχνικής υποστήριξης της εφαρμογής. 

15. Την υπ. αρ. 14745/ΔΙΟΕ 298/4.4.2013 ΚΥΑ με την οποία ορίζεται ο κ. Καμχής Μάριος στη θέση του Προέδρου της ΜΟΔ 

αε

16. Tην πρόσκληση 18.1 της ΜΟΔ Α.Ε. με αριθμό πρωτοκόλλου 2176/02.05.2012

17. Την με αρ. πρωτ. 956/ΜΟΔ/19.02.2014 αίτηση χρηματοδότησης του δικαιούχου Δήμου 

18. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στο Φύλλο Αξιολόγησης που αποτυπώνεται στο ΟΠΣ-

ΕΡΓΟΡΑΜΑ

19. Τη θετική εισήγηση του Τμήματος Τεχνικής Βοήθειας της ΜΟΔ A.E. ως Ενδιάμεσος Φορέας Διαχείρισης 

479942 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΥΜΝΙΩΝ ΝΟΜΟΥ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 3. Δικαιούχος:

Ε0198

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2014ΣΕ01980006

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΙΚΑ46ΨΧΨΤ-ΜΞ5



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

8008 Δικαιούχοι φορείς που ενισχύονται από ενέργειες υποστήριξης 
της διοικητικής τους οργάνωσης και ενίσχυσης της διαχειριστικής

Αριθμός  1.00

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

40110009 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Προκειμένου ο Δήμος Καλυμνίων να επιταχύνει τις διαδικασίες ωρίμανσης των έργων 
και δράσεων που πρόκειται να ενταχθούν ή είναι ενταγμένα σε Προγράμματα του 
Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Αναφοράς (ΕΣΠΑ) 2007-2013, η ομάδα του 
Συμβούλου Υποστήριξης οφείλει σε συνεργασία με τον Δήμο να προβεί άμεσα :
1.Στην αποτύπωση της ωριμότητας των έργων και δράσεων που προτείνονται.
2.Στη συμπλήρωση των τεχνικών δελτίων έργων.
3.Στον επακριβή προσδιορισμό των απαιτούμενων τεχνικών και υποστηρικτικών 
μελετών των δράσεων.
4.Στη σύνταξη των απαραίτητων προδιαγραφών εκπόνησης των τεχνικών και 
υποστηρικτικών μελετών.
5.Στον επακριβή προσδιορισμό των απαιτούμενων διοικητικών εγκρίσεων των 
δράσεων.
6.Στη σύνταξη χρονοδιαγράμματος διοικητικών ενεργειών μέχρι την έναρξη 
υλοποίησης των δράσεων.
7.Στο συντονισμό – παρακολούθηση - επίσπευση των διαδικασιών χορήγησης αδειών 
που απαιτούνται για την ωρίμανση των δράσεων (προέγκριση χωροθέτησης, έκδοση
απόφασης περιβαλλοντικών όρων, κήρυξη απαλλοτρίωσης, πολεοδομικές άδειες, 
αρχαιολογία, κλπ.).
8.Στη διεκπεραίωση της απαραίτητης αλληλογραφίας με υπηρεσίες Υπουργείων ή 
περιφερειακές υπηρεσίες, οι οποίες εμπλέκονται στις αδειοδοτήσεις των δράσεων.
9.Στην κατάλληλη προετοιμασία των δράσεων, ώστε αυτά να μην τίθενται υπό 
αμφισβήτηση για παρατυπίες ή προβλήματα επιλεξιμότητας από τα στελέχη του 
Ενδιάμεσου
Φορέα.
10.Τη σύνταξη των μηνιαίων δελτίων δαπανών.
11.Τη σύνταξη των τριμηνιαίων δελτίων παρακολούθησης.
12.Τη σύνταξη των πιθανών τροποποιήσεων του ΤΔΕ.
13.Τη σύνταξη του απολογιστικού ΤΔΕ, εάν αυτό απαιτηθεί από τον Ενδιάμεσο 
Φορέα.
14.Τη συστηματική ενημέρωση και συνεννόηση με τον Ενδιάμεσο Φορέα, καθ' όλη τη 
διάρκεια υλοποίησης των δράσεων.

 6. Παραδοτέα πράξης: Επίσης, η ομάδα του Συμβούλου Υποστήριξης σε συνεργασία με τον Δήμο 
Καλυμνίων, αναλαμβάνει :
Τη σύνταξη του Τεχνικού Δελτίου Έργου και υποέργων
Τη Σύνταξη των μηνιαίων δελτίων Δαπανών
Τη σύνταξη των τριμηνιαίων δελτίων παρακολούθησης
Τη σύνταξη των πιθανών τροποποιήσεων του ΤΔΕ
Τη σύνταξη του απολογιστικού ΤΔΕ
Τη συστηματική ενημέρωση και συνεννόηση με τον Ενδιάμεσο Φορέα καθόλη τη 
διάρκεια υλοποίησης του έργου.
Τη σύνταξη ρεαλιστικού χρονοδιαγράμματος κάθε υποέργου και τον έλεγχο της 
εμπρόθεσμης υλοποίησής του
Την τυποποίηση και τήρηση του φακέλου έργου Φορέα υλοποίησης
Οτιδήποτε άλλο απαιτηθεί σε σχέση με τα έργα και υποέργα αυτών.

ΑΔΑ: ΒΙΚΑ46ΨΧΨΤ-ΜΞ5



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

τους επάρκειας 

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 50,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 21.71 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 50,000.00  50,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 43,103.45
 6,896.55

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ.

Μάριος Καμχής

Βάσει 
Παραστατικων

 50,000.00Σύνολο (1)  50,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 50,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  50,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  50,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  50,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 37,500.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0198
Φορέας ΣΑ: 1012800
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2014ΣΕ01980006
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

ΑΔΑ: ΒΙΚΑ46ΨΧΨΤ-ΜΞ5



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης
3. Γ. Φύλλο τεκμηρίωσης σκοπιμότητας - Κάλυψη αναγκών κλεισίματος ΕΠ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Γραφείο Υπουργού, Νίκης 5-7, Αθήνα 101 80 
2. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων (ΕΣΠΑ), Νίκης 5-7, Αθήνα 101 
80
3. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΣΑΑΠ), Μητροπόλεως 3, Αθήνα 101 80 
4. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 101 80
5. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Αρχή Πληρωμής (Αρχή Πιστοποίησης),  Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & 
Βουλής, Αθήνα 105 57 
6. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής των Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων (ΕΥΣ), Νίκης 5-7, Αθήνα 101 80, υπόψη Προϊσταμένου Μονάδας Ε’.

ΑΔΑ: ΒΙΚΑ46ΨΧΨΤ-ΜΞ5


